
Area Welfare

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale

DETERMINAZIONE

n.  9    del   13/03/2024

Oggetto:  Assunzione  Impegni  di  spesa  per  la  realizzazione  delle  attività  relative  al
progetto  “Comunità  Spazi  Condivisi  Signoriello”  nel  periodo  Marzo/Dicembre  2024.
Determina  di  indizione  n.  18  del  27/04/2023.  Determina  di  affidamento n.  19  del
31/08/2023

CIG 97893879B4

CUP: B69G24000020006

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000332



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE

PREMESSO

• che la struttura residenziale “Giuseppe Signoriello”, sita in Napoli alla 2^ Traversa Duca degli Abruzzi, 8,
assicura attività di accoglienza residenziale alberghiera caratterizzata da media intensità assistenziale e
medio livello di protezione per persone ultrasessantacinquenni autonome e semiautonome che non
necessitano di assistenza sanitaria continuativa e che, in situazione favorita dalla rete dei servizi sociali,
decidono di condividere risorse e capacità di coabitazione;

• che la finalità della struttura è quella di garantire agli  anziani ospiti adeguate condizioni di vita e di
limitare il rischio di isolamento sociale ed affettivo e le conseguenti implicazioni sul livello di autonomia;

• con Determinazione Dirigenziale n. 18 del 27/04/2023, è stata indetta la procedura negoziata di cui
all’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020 (in seguito DL Se mplificazioni), mediante
RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 54 del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95, delle attività denominate “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” per un periodo di 550
giorni dalla data di avvio attività. Il valore presunto dell’Accordo Quadro è pari ad € 316.926,13 al netto
dell’IVA al 5%;

• che in data 26/06/2023, la Commissione giudicatrice, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 9  del
21/06/2023,  ha  proceduto  all'esame  e  all’attribuzione  del  punteggio  alle  offerte  tecniche  ed
economiche in applicazione del criterio previsto a pag. 20 del Disciplinare;

• che la  Commissione ha proposto l’aggiudicazione alla  Società  Cooperativa Sociale  “ACCAPARLANTE”
avendo la  stessa  totalizzato  il  punteggio più alto:  offerta  tecnica 87, 90 e offerta economica 9,50
ribasso 9,06%  € 288.212,62);

• con Determina n. 19 del 31/08/2023 è stata aggiudicata la gara  indetta con procedura negoziata di cui
all’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020 (in seguito DL Semplificazioni), mediante
RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 54 del D.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi  dell’art.  95,  delle  attività  denominate  “Comunità  Spazi  Condivisi  Signoriello”,  per  un  periodo
massimo di 550 giorni dalla data di avvio attività, alla Cooperativa Sociale Accaparlante;  

• con suddetta Determina sono state affidate alla  Cooperativa Sociale “Accaparlante”, nelle more della
stipula  del  contratto  quadro  e  applicativo,  le  attività  progettuali  per  un  periodo  di  182  giorni  a
decorrere dal 01/09/2023, per un importo pari ad  € 93.260,92 oltre IVA al 5%;

• con Determina n. 20 del 24/11/2023 è stata approvata,  a  far data dal 01.12.23, la rimodulazione alla
programmazione operativa delle figure professionali, precisando che tale variazione è determinata da
circostanze  impreviste  e  imprevedibili  che  non  alterano  la  natura  generale  dell’affidamento  e  non
prevedono  variazioni  in  aumento  dell’importo  dell’affidamento  e  che  ha  determinato  un  costo
giornaliero per spese generali pari ad € 56,12;

• che in data 16.2.24 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro e il contratto applicativo n. 1.

ATTESO CHE:

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000332



• con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022, è stato
approvato il  Programma Nazionale METRO Plus e città medie del Sud 2021 – 2027, un programma
plurifondo sostenuto dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dal Fondo Sociale Europeo Plus
(FSE+) che alimenta nell’ambito degli obiettivi di policy, tra le altre, la Priorità 4 - Servizi per l’inclusione
e l’innovazione sociale (OP4 – FSE+); 

• al Comune di Napoli, al netto dell’importo di flessibilità di cui all’art. 86 del Regolamento UE 2021/1060,
sono stati attribuiti per la Priorità 4  € 62.624.655,68;

• che all’interno di ogni priorità sono individuati obiettivi specifici (RSO), a loro volta articolati in azioni;

• tra i porgetti della Priorità 4 rientra l’azione 12 “Azioni per il diritto all'abitare” all’interno del quale è
prevista l'operazione  NA4.4.12.1a “Comunità a Spazi  condivisi  Signoriello”  per la realizzazione della
quale sono stati previsti € 1.800.000,00;

• con disposizione  n.  45 dell’08/03/2024 si è proceduto all’Accertamento dell’importo di € 170.967,40
sul Capitolo di entrata  420122, Codice Bilancio 4.02.05.04.001, Nr. Acc. 2095 Esercizio 2024; 

DATO ATTO:

• che è terminato il periodo del primo affidamento delle attività previste dalla determina dirigenziale n.
19 del 31.8.23, e che, pertanto, occorre procedere all’affidamento del servizio dal mese di marzo a
mese di dicembre 2024 ed alla stipula del secondo contratto applicativo, delle  attività denominate “Co-
munità Spazi Condivisi Signoriello” per € 160.978,60 al netto dell’IVA al 5% (€ 8.048,93) per complessivi
€ 169.027,53 così calcolato

Periodo 01.03-30.04 01.05-30.06 01.07-30.08 01.09-30.10 01.11-31.12 tot 
COSTO
ORARIO

Coordinator
e 123 126 132 129 120 630 € 20,65

€ 2.539,95 € 2.601,90 € 2.725,80 € 2.663,85 € 2.478,00

Operatore  1
Livello*2
UNITA' 410 420 440 430 400 2100 € 17,42

€ 7.142,20 € 7.316,40 € 7.664,80 € 7.490,60 € 6.968,00

Operatore  1
Livello
Indennita'
Notturna 549 549 558 549 549 2754 € 18,86

€ 10.354,14 € 10.354,14 € 10.523,88 € 10.354,14 € 10.354,14

Operatore  1
Livello
Indennita'
Domenica  e

165 150 135 150 180 780 € 17,84

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000332



Festivi 

€ 2.943,60 € 2.676,00 € 2.408,40 € 2.676,00 € 3.211,20

Operatore  2
Livello 180 183,6 190,8 183,6 176,4 914,4 € 18,44

€ 3.319,20 € 3.385,58 € 3.518,35 € 3.385,58 € 3.252,82

Operatore
SABATO 135 135 135 120 135 660 € 17,42

€ 2.351,70 € 2.351,70 € 2.351,70 € 2.090,40 € 2.351,70

TOTALE
PERSONAL
E € 28.650,79 € 28.685,72 € 29.192,93 € 28.660,57 € 28.615,86

€
143.805,88

 costo
giornaliero 

SPESE  DI
GESTIONE € 3.423,32 € 3.423,32 € 3.479,44 € 3.423,32 € 3.423,32 € 17.172,72 € 56,12

TOTALE € 32.074,11 € 32.109,04 € 32.672,37 € 32.083,89
€
32.039,1870

€
160.978,60

ATTESTATO:

• che l'adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della  regolarità  e della  correttezza
dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/000 e degli artt. 13, c.l,
letto b) e 17, C. 2, letto a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.
4 del 28.2.2013;

• che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal RUP,
dott.ssa Sara Chiauzzi;

• che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge 190/2012 (art. I, comma 41), non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente
atto.

VISTI:

• gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con
D. lgs 18 agosto 2000, n. 267;

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE –Sezione
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000332



• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a
norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  nonché alla libera circolazione di tali
dati;

• le  Delibere di  Consiglio  Comunale n.  20  e n.21 del  28.06.2022 con le quali  sono stati approvati il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il Bilancio 2022-2024;

• la Delibera di Giunta Comunale di proposta al Consiglio n.402 del 20.10.2022 con la quale sono state
approvate modifiche e integrazioni al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

• il  Decreto del Sindaco n.317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi dell’art.25 del
vigente Regolamento di  Organizzazione degli  Uffici  e dei  Servizi,  le  funzioni  dirigenziali  del  Servizio
“Politiche di inclusione e di integrazione sociale” dell’Area Welfare al dott. Raffaele Salamino per la
durata di anni tre

• Il Regolamento per l’erogazione degli incentivi per attività tecniche di cui all’art. 4 del D.Lgs 36/2023,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 552 del 29 dicembre 2023;

RITENUTO che sia possibile procedere ad assumere i relativi impegni di spesa comprensivi degli incentivi per le
funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 calcolati come segue:

 160.986,25 €  Importo a base di gara tot

 fino a 750,000,00 al 1,5%  160.978,60 €  2.414,68 € 

 l'80%  1.931,74 € 

DETERMINA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:

Impegnare,  sul  bilancio  2023/2025  annualità  2024,  la  somma  di €  160.978,60 al  netto  dell’IVA  al  5%  (€
8.048,93) per complessivi € 169.027,53 in favore della ooperativa Sociale Accaparlante con sede legale nel Co-
mune di Napoli Prov. (NA), via Nuova Poggioreale 190C, Codice Fiscale e P.I. 0425002121, per la realizzazione
delle attività denominate “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” per il periodo marzo/dicembre 2024  che gra-
verà sul capitolo di spesa  199719 codice di bilancio 12.04-1.03.02.99.999.      

Impegnare, sul bilancio 2023/2025   annualità 2024 , la somma per € 1.931,74  per incentivi per funzioni tecni-
che di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per la realizzazione delle attività denominate “Comunità Spazi Condivisi
Signoriello” dal 01.03.2024 al 31.12.2024  che graverà sul  capitolo di spesa  199719 codice di bilancio 12.04-
1.03.02.99.999 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000332



Demandare  a successivo  atto la  stipula  del  secondo contratto applicativo in  modalità  elettronica  ai  sensi
dell'art. 18 del Codice e secondo le modalità di cui alla Delibera di G.C. 146/2016.

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 del
Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di Giunta Comunale 254/2014 e
ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali  da impedirne l'adozio-
ne;

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività ammini-
strativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decre -
to  come  modificato  ed  integrato  dal  D.L..  n.  174  del  10/10/2012  convertito  in  Legge  n.  213  del
07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  del Sistema dei Controlli In -
terni approvato con Deliberazione di Consiglio  Comunale del  28/02/2013;

• il presente provvedimento non contiene dati personali

Si allegano i seguenti documenti, composti, complessivamente, da n. 56 pagine:

 Determina di indizione n. 18 del 27/04/2023

 Determina n. 20 del 24/11/2023

n.Firmato digitalmente

Il Dirigente
 Dott. Raffaele Salamino 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DETDI/2024/0000332


		2024-03-19T19:45:36+0000
	Raffaele Salamino




